

STATO PATRIMONIALE ATTIVO AL 31/12/2017

STATO PATRIMONIALE						
ATTIVO			Netto		Netto	
	31/12/17	F.do Amm.to	31/12/2017	31/12/16	F.do Amm.to	31/12/2016
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>						
<b>I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>						
1) Costi d'impianto, di ampliamento e di sviluppo	16.877,48	-323,32	16.554,16	0,00	0,00	0,00
2) Diritto di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno	91.152,86	-1.281,75	89.871,11	53.737,78	0,00	53.737,78
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	432.511,91	-325.085,97	107.425,94	359.149,79	-270.752,72	88.397,07
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.907.074,67	0,00	1.907.074,67	1.108.530,54	0,00	1.108.530,54
5) Altre immobilizzazioni immateriali	50.730,09	-16.374,33	34.355,76	50.730,09	-10.286,72	40.443,37
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>2.498.347,01</b>	<b>-343.065,37</b>	<b>2.155.281,64</b>	<b>1.572.148,20</b>	<b>-281.039,44</b>	<b>1.291.108,76</b>
<b>II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>						
1) Terreni e fabbricati						
1.a) Terreni	39.150.021,30	0,00	39.150.021,30	39.150.021,30	0,00	39.150.021,30
1.b) Fabbricati	155.017.702,18	-90.044.012,01	64.973.690,17	155.038.722,96	-87.690.631,01	67.348.091,95
2) Impianti e attrezzature	33.581.850,75	-30.331.945,05	3.249.905,70	32.778.170,54	-29.726.571,52	3.051.599,02
3) Attrezzature scientifiche	36.838.861,60	-33.536.298,84	3.302.562,76	35.481.238,27	-31.952.368,88	3.528.869,39
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	7.427.926,68	0,00	7.427.926,68	7.427.926,68	0,00	7.427.926,68
5) Mobili e arredi	13.131.332,65	-12.181.640,20	949.692,45	13.055.409,38	-11.960.027,09	1.095.382,29
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7) Altre immobilizzazioni materiali	12.185.010,69	-12.093.847,28	91.163,41	12.224.340,38	-12.146.992,00	77.348,38
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>297.332.705,85</b>	<b>-178.187.743,38</b>	<b>119.144.962,47</b>	<b>295.155.829,51</b>	<b>-173.476.590,50</b>	<b>121.679.239,01</b>
<b>III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>						
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>2.967.553,13</b>	<b>-82.351,79</b>	<b>2.885.201,34</b>	<b>2.960.803,13</b>	<b>-81.165,04</b>	<b>2.879.638,09</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>302.798.605,99</b>	<b>-178.613.160,54</b>	<b>124.185.445,45</b>	<b>299.688.780,84</b>	<b>-173.838.794,98</b>	<b>125.849.985,86</b>
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>						
<b>I - RIMANENZE</b>						
<b>TOTALE RIMANENZE</b>	<b>68.718,33</b>	<b>0,00</b>	<b>68.718,33</b>	<b>110.120,52</b>	<b>0,00</b>	<b>110.120,52</b>
<b>II - CREDITI</b>						
	<b>31/12/17</b>	<b>F.do Svalut.</b>	<b>Netto</b>	<b>31/12/16</b>	<b>F.do Svalut.</b>	<b>Netto</b>
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	30.257.221,82	-110.550,07	30.146.671,75	27.235.346,01	-80.767,78	27.154.578,23
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	4.286.230,82	-20.302,82	4.265.928,00	2.358.720,13	-36.387,11	2.322.333,02
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	405.098,05	-12.513,15	392.584,90	543.054,50	-12.513,15	530.541,35
4) Crediti verso l'Unione Europea e altri organismi internazionali	7.877.688,45	-135.044,04	7.742.644,41	6.798.967,58	-103.924,81	6.695.042,77
5) Crediti verso Università	2.227.055,10	-32.107,60	2.194.947,50	1.922.239,02	-62.307,60	1.859.931,42
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	36.793,18	0,00	36.793,18	1.603,04	0,00	1.603,04
7) Crediti verso società ed enti controllati	107.925,51	0,00	107.925,51	0,00	0,00	0,00
8) Crediti verso altri (pubblici)	15.761.181,87	-6.911.513,62	8.849.668,25	18.016.719,11	-2.542.641,21	15.474.077,90
9) Crediti verso altri (privati)	16.179.215,07	-1.455.364,81	14.723.850,26	15.909.216,03	-1.543.757,45	14.365.458,58
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>77.138.409,87</b>	<b>-8.677.396,11</b>	<b>68.461.013,76</b>	<b>72.785.865,42</b>	<b>-4.382.299,11</b>	<b>68.403.566,31</b>
<b>III - ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>						
1) Depositi bancari e postali	137.898.446,25	0,00	137.898.446,25	127.563.628,83	0,00	127.563.628,83
2) Denaro e valori in cassa	704,00	0,00	704,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE (IV)</b>	<b>137.899.150,25</b>	<b>0,00</b>	<b>137.899.150,25</b>	<b>127.563.628,83</b>	<b>0,00</b>	<b>127.563.628,83</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>215.106.278,45</b>	<b>-8.677.396,11</b>	<b>206.428.882,34</b>	<b>200.459.614,77</b>	<b>-4.382.299,11</b>	<b>196.077.315,66</b>
<b>C) RATEI E RISCONTI (TOTALE)</b>						
c1) Ratei per progetti e ricerche in corso	3.183.495,24	0,00	3.183.495,24	2.850.904,03	0,00	2.850.904,03
c2) Altri ratei e risconti attivi	1.319.906,53	0,00	1.319.906,53	2.201.050,58	0,00	2.201.050,58
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>4.503.401,77</b>	<b>0,00</b>	<b>4.503.401,77</b>	<b>5.051.954,61</b>	<b>0,00</b>	<b>5.051.954,61</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>522.408.286,21</b>	<b>-187.290.556,65</b>	<b>335.117.729,56</b>	<b>505.200.350,22</b>	<b>-178.221.094,09</b>	<b>326.979.256,13</b>
<b>CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO</b>						
i) Beni di terzi (Fabbricati Terreni Demaniali)			48.068.813,00			48.068.813,00
II) Impegni di terzi che ancora non configurano crediti			1.667.016,55			1.375.681,79
III) Futuri incrementi di Immobilizzazioni			2.933.414,21			2.726.060,98
IV) Mutuo A.C			10.329.137,98			10.329.137,98
V) Scritture di vincolo su attività			11.274,00			2.440,00
VI) Fidejussioni			14.715.924,94			14.026.097,23
VII) Beni di terzi presso l'Ateneo			2.500,00			2.500,00
VIII) Contratti di comodato			2.645.926,58			2.645.926,58
IX) Cofinanziamento 1° Lotto Campus Salute			5.000.000,00			0,00
X) Finanziamento Botta 1 Lotto 1 Museo Spallanzani			1.400.000,00			0,00
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE attivo</b>			<b>86.774.007,26</b>			<b>79.176.657,56</b>
<b>CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO</b>						
I) Beni in leasing			0,00			0,00
II) Impegni verso terzi che ancora non configurano debiti			7.372.312,80			7.120.651,91
III) Scritture di vincolo su passività			1.430.814,53			515.308,29
IV) Ipoteche			84.561.473,00			90.561.473,00
V) Fidejussioni			219.158,30			364.593,23
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE passivo</b>			<b>93.583.758,63</b>			<b>98.562.026,43</b>